6º da Lei nº 14.133/2021. 
1.3 - O futuro Contrato terá vigência de 10 (dez) meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser 

prorrogado na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021. 

1.4 - O custo estimado total da contratação é de R$ 64.075,00 (sessenta e quatro mil e setenta e cinco 

reais) conforme custos unitários apostos na tabela acima, considerados os preços praticados no mercado por 

empresas atuantes no ramo do objeto pretendido, o valor unitário estimado do item foi obtido através da 

MÉDIA DE PREÇOS conforme MAPA comparativo de preços anexado aos autos do processo, nos termos da

[...]

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras - (atualizado pelo 

Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025). 

Decreto n. 12.807/2025  

(...) 

inciso II do caput do art. 75 - 65.492,11 (sessenta e cinco mil e quatrocentos 

e noventa e dois reais e onze centavos). 

2.2 - Assim, visto que a presente contratação se enquadra nos moldes do contido no artigo 75, inciso II da Lei 
Federal nº 14.133/2021 (atualizado pelo Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025), devido ao baixo 
valor e ao bem da economia processual, a presente contratação se dará por dispensa de licitação.

[...]

7.11.1 - A indicação ou a manutenção do preposto da empresa poderá ser recusada pelo órgão ou entidade, desde que 

devidamente justificada, devendo a empresa designar outro para o exercício da atividade. 

8 - DO PAGAMENTO  

8.1 - Preço  

8.1.1 - O valor total estimado para a contratação é de R$ 64.075,00 (sessenta e quatro mil e setenta e cinco reais) 

8.1.2 - No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do 

objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes,